
COMUNE DI LUSIANA CONCO
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424/700301

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
www.comune.lusianaconco.vi.it
C.F.-P.I. 04203480241

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio: SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 474
del 29-09-2022

Reg. Settore 80

Oggetto:AFFIDAMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE,
AI SENSI DELL'ART. 7 COMMA 6 DEL D.LGS. 165/2001, PER LE
FUNZIONI DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI
(D.P.O.) DEL COMUNE DI LUSIANA CONCO. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI
ACCORDO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamate:
la Legge della Regione Veneto 18 febbraio 2019, n. 11, pubblicata sul BURV n. 18 in data-
19.02.2019, con la quale i Comuni di Lusiana e Conco sono stati fusi in un unico comune
denominato “Lusiana Conco” a decorrere dal 20 febbraio 2019;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23.12.2021 con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione
2022-2024;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 con la quale sono stati assegnati i-
budget e gli obiettivi ai Responsabili di Area;

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 14.07.2022 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui
al 2° e 3° comma dell’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi di Posizione
Organizzativa;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto Comunale;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 80 del 29-09-2022  - Comune di Lusiana Conco

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it


N. 474

Adotta la seguente determinazione:

Premesso che:
il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016-
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati
personali (RDP) (artt. 37-39);
il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di-
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»
(art. 37, paragrafo 1, lett a);

Accertato che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a
un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia
di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo
5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del
trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

Considerato che il Comune di Lusiana Conco è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD,
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;

Considerato inoltre che tra il personale interno, con funzioni dirigenziali, non sono ravvisabili
qualità professionali e conoscenze specialistiche della normativa;

Ritenuto necessario affidare il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati per un periodo di
tre anni (ultimi mesi 2022, 2023, 2024, 2025), al fine di garantire una continuità data la complessità
del servizio e un risparmio di costi;

Vista la nota pervenuta in data 23.09.2022, prot. 12651 con la quale il sig. Eric Finco, nato ad
Asiago il 11.09.1975, C.F. FNCRCE75P11A465H, si è reso disponibile all’incarico di DPO del
Comune di Lusiana Conco al costo complessivo di € 5.850,00 fino al 31.12.2025;

Visto il curriculum del sig. Finco Eric e ritenuto che lo stesso sia in possesso del livello di
conoscenza specialistica e delle competenza richieste dall’art. 37, part. 5 del GDPR per la nomina
a RPD/DPO;

Vista la nota del Comune di Gallio, acquisita al protocollo comunale n. 12755 in data 27.09.2022,
con la quale è stato autorizzato il dipendente sig. Finco Eric, ai sensi della vigente normativa, a
prestare presso il Comune di Lusiana Conco la propria attività occasionale;

Rilevato che l’incarico che si intende conferire non è classificabile fra quelli di studio, ricerca e
consulenza, ma è relativo ad una prestazione di servizi, funzionalmente esternalizzabile a soggetti
terzi, riconducibile ad “obblighi di fare” ex art. 2222 del codice civile relativo al contratto d’opera da
cui si evince che il lavoratore autonomo occasionale è un collaboratore che presta il proprio
servizio senza alcun vincolo di subordinazione con il committente (datore di lavoro), il quale non ha
neanche potere di coordinamento: il collaboratore quindi, ha il diritto di gestire in maniera del tutto
autonoma il lavoro (orari, modalità di esecuzione del lavoro, etc.);

Ribadito che l’affidamento dell’incarico in parola ha luogo in relazione alle seguenti motivazioni:
necessità di dotare la struttura organizzativa del Comune di una figura professionale esterna-
che possa consentire un supporto specialistico nell’ambito della normativa privacy;
mancanza di altre figure all’interno dell’Ente aventi una preparazione specifica in materia;-

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 80 del 29-09-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 474

Rilevato che, in ordine all’affidamento dell’incarico in parola, sussistono tutti i requisiti di legge in
quanto:
l’oggetto della prestazione corrisponde a competenze attribuite dall’ordinamentoa)
all’Amministrazione;
la prestazione è di natura temporanea (sino al 31.12.2025);b)
sono preventivamente determinati luogo (territorio comunale di Lusiana Conco), oggettoc)
dell’incarico (Responsabile per la Protezione dei Dati D.P.O.) e compenso della collaborazione
(€ 5.850,00 lordo); il compenso è da intendersi al lordo delle ritenute di legge e degli oneri
previdenziali e assicurativi, se dovuti, posti a carico del lavoratore autonomo;

Considerato, in ordine alla natura dell’instaurando rapporto, che:
il prestatore d’opera s’impegna ad espletare la propria opera con il lavoro prevalentemente-
proprio e senza vincolo di subordinazione;
il prestatore instaura con il Comune di Lusiana Conco un rapporto lavorativo di natura-
occasionale, non continuativo, non soggetto all’osservanza di un orario determinato, che non
comporta l’inserimento del prestatore nell’organizzazione dell’Ente in modo sistematico, che
non è soggetto a costante vigilanza o poteri disciplinari del datore di lavoro, il cui rischio ricade
esclusivamente sul prestatore;

Rilevato che nell’incarico in parola sussistono gli elementi della particolare e comprovata
specializzazione, trattandosi di incarico a soggetto dotato di particolare e pluriennale esperienza
nella materia riconducibile al modello della locatio operis, rispetto al quale assume rilevanza la
personalità della prestazione resa dell’esecutore;

Ritenuto di inquadrare tale prestazione, stante il requisito della professionalità ma non quello
dell’abitualità e della subordinazione, fra le tipologie di reddito di lavoro autonomo occasionale
previste dall’art. 67, comma 1, lettera l) del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917;

Dato atto in particolare che l’incarico di che trattasi non è sottoposto al divieto di cui all’art. 5
comma 9 del D.L. del 6 luglio 2012 n. 95, conv. con Legge del 7 agosto 2012 n. 135;

Ritenuto di approvare lo schema di contratto, allegato al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale che definisce le modalità, i tempi dell’esecuzione della prestazione,
nonché la corresponsione del compenso;

Tenuto conto che relativamente alle disposizioni di legge in materia di bilancio le obbligazioni
giuridiche perfezionate sono registrate in contabilità al momento della nascita dell’obbligazione, ma
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza che nel presente caso viene
definita entro il 31.12.2025;

Accertato che, per quanto riguarda il presente provvedimento, non sussiste alcun conflitto di
interessi e, quindi, obbligo di astensione da parte del Responsabile del Servizio in riferimento a
quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici);

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) previste dall’art.
1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) in cui si
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, devono versare
direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n.
267/2000;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 80 del 29-09-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 474

Ritenuto che il presente impegno si riferisce ad un tipologia di spesa esclusa dalla normativa sulla
tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss. mm. ed ii.;

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

Vista la propria competenza in materia;

DETERMINA

di conferire l’incarico di prestazione occasionale, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 30 marzo 2001,1.
n. 165, al sig. Eric Finco, nato ad Asiago il 11.09.1975, C.F. FNCRCE75P11A465H, residente
ad Asiago in Via Falcone Borsellino n. 2, per le funzioni di Responsabile per la Protezione dei
Dati (D.P.O.) del Comune di Lusiana Conco;

di stabilire che:2.
all’incarico in parola si applicano le disposizioni previste all’art. 2222 e successivi del-
Codice Civile in materia di “contratto d’opera”;
il compenso spettante per l’incarico in oggetto è pari ad € 5.850,00 da intendersi al lordo-
delle ritenute di legge e degli oneri previdenziali e assicurativi, se dovuti, posti a carico del
lavoratore autonomo;
il compenso per la prestazione in argomento è fiscalmente riconducibile alla fattispecie-
prevista dall’art. 67, comma 1, lettera l) del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, quale “lavoro
autonomo non esercitato abitualmente”;
il compenso spettante all’incaricato concorre alla determinazione del carico I.R.A.P.-
secondo il metodo retributivo nella misura dell’8,5% (pari a € 497,25 a carico dell’ente) in
conformità alle previsioni dell’art. 10bis del D. Lgs.446/1997;
il compenso spettante sarà corrisposto a favore del sig. Eric Finco secondo quanto-
stabilito nel contratto, previa verifica delle attività espletate;
il rapporto tra le parti verrà formalizzato mediante sottoscrizione del disciplinare allegato al-
presente atto;

di impegnare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, a favore del sig. Eric Finco,3.
nato ad Asiago il 11.09.1975, C.F. FNCRCE75P11A465H, la somma complessiva di €
5.850,00 al lordo della ritenuto d’acconto con le seguente imputazione:
€ 450,00 al cap. 1052, competenza 2022, del bilancio di previsione 2022-2024;-
€ 1.800,00 al cap. 1052, competenza 2023 del bilancio di previsione 2022-2024;-
€ 1.800,00 al cap. 1052, competenza 2024 del bilancio di previsione 2022-2024;-

di impegnare la somma complessiva di € 344,25 relativa all’IRAP nella misura dell’8,5%4.
dell’imponibile con la seguente imputazione:
€ 38,25 al cap. 1025, competenza 2022 del bilancio di previsione 2022-2024;-
€ 153,00 al cap. 1025, competenza 2023 del bilancio di previsione 2022-2024;-
€ 153,00 al cap. 1025, competenza 2024 del bilancio di previsione 2022-2024;-

di impegnare altresì, la somma complessiva di € 648,00 relativa al contributo a carico del5.
Comune alla gestione separata INPS di cui all’art. 2 comma 26 legge 335/1995 con la
seguente imputazione:
€ 72,00 al cap. 1019, competenza 2022 del bilancio di previsione 2022-2024;-
€ 288,00 al cap. 1019, competenza 2023 del bilancio di previsione 2022-2024;-
€ 288,00 al cap. 1019, competenza 2024 del bilancio di previsione 2022-2024;-

di rinviare a successivo provvedimento del responsabile del servizio l’impegno di spesa6.
relativo all’annualità 2025;

di approvare lo schema di contratto, allegato al presente provvedimento per costituirne parte7.
integrante e sostanziale che definisce le modalità, i tempi dell’esecuzione della prestazione,
nonché la corresponsione del compenso;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 80 del 29-09-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 474
di dare atto che il presente impegno si riferisce ad un tipologia di spesa esclusa dalla8.
normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss. mm. ed ii.;

di attestare la compatibilità dei pagamenti suddetti con gli stanziamenti di bilancio e con le9.
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a D.L. n. 78/2009 e s.m.);

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e agli adempimenti inerenti la pubblicazione10.
sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e
dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott.  Bertacco Francesco

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 80 del 29-09-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 474

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 29-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   455 del 29-09-2022 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1052 / Articolo
INCARICHI AREA AMMINISTRATIVA.

Causale AFFIDAMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE, AI SENSI DELLART. 7 COMMA 6 DEL
D.LGS. 165/2001, PER LE FUNZIONI DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (D.P.O.) DEL
COMUNE DI LUSIANA CONCO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI
ACCORDO.

Importo 2022 Euro 450,00

Importo  2023 Euro 1.800,00

Importo  2024 Euro 1.800,00

Beneficiario      2008  FINCO ERIC

Impegno N.   456 del 29-09-2022 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       1025 / Articolo
(L-211/0) SERVIZI DI SEGRETERIA E GENERALI: IRAP SU RETRIBUZIONI

Causale IRAP - AFFIDAMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE, AI SENSI DELLART. 7 COMMA 6
DEL D.LGS. 165/2001, PER LE FUNZIONI DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (D.P.O.)
DEL COMUNE DI LUSIANA CONCO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI
ACCORDO.

Importo 2022 Euro 38,25

Importo  2023 Euro 153,00

Importo  2024 Euro 153,00

Impegno N.   457 del 29-09-2022 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       1019 / Articolo
(L-210/0) SERVIZI DI SEGRETERIA E GENERALI: CONTRIBUTI OBBLIGATORI A CARICO ENTE

Causale INPS GESTIONE SEPARATA - AFFIDAMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE, AI SENSI
DELLART. 7 COMMA 6 DEL D.LGS. 165/2001, PER LE FUNZIONI DI RESPONSABILE PER LA
PROTEZIONE DEI DATI (D.P.O.) DEL COMUNE DI LUSIANA CONCO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
ED APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO.

Importo 2022 Euro 72,00

Importo  2023 Euro 288,00

Importo  2024 Euro 288,00

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.to  Cantele Raffaella

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 80 del 29-09-2022  - Comune di Lusiana Conco



N. 474

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Lusiana Conco, lì 29-09-2022 L’ INCARICATO
F.to

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 80 del 29-09-2022  - Comune di Lusiana Conco



CONTRATTO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE 

AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 6 DEL D. LGS. 165/2001 

(articoli 2222 c.c. e seguenti) 

 

Tra 

il COMUNE DI LUSIANA CONCO avente sede in Lusiana Conco, Viale Marco Poli n. 2, C.F. 

04203480241, rappresentato ai fini del presente atto dal dott. Francesco Bertacco nato a Marostica 

(VI) il 07.07.1986, Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 107, comma 3, e art. 

109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, giusto provvedimento del 

Sindaco n. 2 del 14.07.2022, il quale dichiara di agire per conto e nell’interesse 

dell’Amministrazione che rappresenta, che nel contesto dell’atto verrà chiamato per brevità anche 

“committente”; 

e 

il sig. ERIC FINCO, nato ad Asiago il 11.09.1975, ivi residente in Via Falcone Borsellino n. 2 - 

C.F. FNCRCE75P11A465H, che nel contesto dell’atto verrà chiamato per brevità anche 

“prestatore”; 

 

Premesso che: 

 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e 

applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali 

(RDP) (artt. 37-39); 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 

materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 

37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato 

in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 

titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 



- il Comune di Lusiana Conco è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD, rientrando nella 

fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. ___ del ______, veniva 

conferito l’incarico di prestazione occasionale, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, al sig. Eric Finco, nato ad Asiago il 11.09.1975, residente ad Asiago in Via Falcone 

Borsellino n. 2 - C.F. FNCRCE75P11A465H, per le funzioni di Responsabile della Protezione 

Dati (D.P.O.) del Comune di Lusiana Conco dal 01.10.2022 al 31.12.2025. 

 

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico 

Il committente conferisce al sig. Eric Finco, nato ad Asiago il 11.09.1975, ivi residente in Via 

Falcone Borsellino n. 2 - C.F. FNCRCE75P11A465H, che accetta, l’incarico di prestazione 

autonoma occasionale ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001, per le funzioni di 

Responsabile della Protezione Dati (D.P.O.) del Comune di Lusiana Conco. 

 

Art. 2 - Durata 

Il presente contratto è valido con decorrenza dal 01.10.2022 e fino al 31.12.2025. 

 

Art. 3 - Prestazioni inerenti l’incarico e modalità di svolgimento 

La prestazione autonoma di cui al presente incarico comprende tutte le attività previste per la figura 

del D.P.O., in particolare: 

- svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni di cui all’art. 39, 

par. 1, del RGPD; 

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 

nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

- sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 

alle connesse attività di controllo; 

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

- cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  



- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, 

se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

- coadiuvare il Titolare e il nominato Responsabile del trattamento nella tenuta del Registro delle 

attività di trattamento; 

- compiere ogni altra attività necessaria al rispetto del RGPD che dovesse emergere a seguito di 

ulteriori atti normativi di primo e di secondo livello (linee guida WP 29 e Linee Guida Garante 

Privacy). 

L’incarico sarà svolto dal prestatore in piena autonomia tecnica ed organizzativa, senza alcun 

vincolo di subordinazione e senza l’inserimento nell’organizzazione gerarchica del committente. Il 

suddetto incarico si configura come una prestazione di lavoro autonomo occasionale ai sensi 

dell’art. 2222 c.c. e non costituisce in alcun modo rapporto di pubblico impiego, tuttavia è oggetto, 

in quanto applicabile al codice di comportamento del pubblico impiego vigente nel Comune di 

Lusiana Conco. 

Nell’espletamento dell’attività l’incaricato: 

- dovrà operare con la diligenza richiesta dal ruolo rivestito e dalla natura dell’incarico assunto; 

- dovrà assicurare il rispetto della legge, sollevando il Comune da ogni responsabilità e dovrà 

perseguire esclusivamente l’interesse pubblico; 

- si impegna ad evitare situazioni e comportamenti che possano nuocere agli interessi o 

all’immagine della Pubblica Amministrazione; 

- si obbliga ad osservare la massima riservatezza sul trattamento dei dati sensibili, in tutte le 

occasioni di espletamento del presente incarico; 

L’incaricato nell’accettare il presente incarico dichiara che lo stesso è in esclusiva e che non 

esistono conflitti d’interesse con l’Amministrazione comunale ed eventuali altre sua attività. 

Tutti gli eventuali elaborati inerenti l’incarico in oggetto e da esso derivanti, restano di piena ed 

esclusiva proprietà del committente che ne potrà disporre a proprio insindacabile giudizio. Il 

prestatore conserverà nella più stretta segretezza tutte le informazioni relative al lavoro che svolgerà 

ed impedirà che il materiale e la documentazione in Suo possesso vengano prestati, divulgati e 

diffusi a terzi. Le presenti disposizioni sulla proprietà e sul segreto professionale rimarranno in 

vigore anche dopo la scadenza o la cessazione, per qualsiasi motivo, del presente rapporto 

contrattuale. 

 

Art. 4 - Corrispettivo 

L’importo del compenso per l’incarico di prestazione autonoma occasionale di cui al precedente 

articolo, viene definito nella somma complessiva di Euro 5.850,00 (Euro 

cinquemilaottocentocinquanta/00), comprensivi della ritenuta d’acconto del 20%., così ripartita: 

- per l’anno 2022: Euro 450,00; 



- per l’anno 2023: Euro 1.800,00 

- per l’anno 2024: Euro 1.800,00; 

- per l’anno 2025: Euro 1.800,00. 

Il prestatore è tenuto ad indicare, tramite propria dichiarazione, la ricorrenza o meno dell’obbligo 

contributivo INPS dovuto alla Gestione separata al superamento del limite di 5.000,00 euro annui in 

relazione ai compensi della stessa natura già percepiti da altri soggetti nel corso dello stesso anno. 

La liquidazione di quanto stabilito avverrà entro il 31 dicembre di ogni anno, a seguito della 

consegna al Comune di Lusiana Conco della relazione annuale dell’attività svolta nei modi e nei 

termini previsti nel precedente articolo 3, e previa acquisizione della relativa nota per compenso 

occasionale (in marca da bollo da € 2,00), nelle modalità previste dalla vigente normativa in 

materia. 

Le parti espressamente riconoscono che l’importo complessivo lordo è comprensivo di tutto quanto 

spettante per l’esecuzione dell’incarico di prestazione autonoma occasionale e che null’altro potrà 

essere preteso, né nel corso del rapporto, né a seguito della sua estinzione, per nessuna ragione o 

causale estranea alla natura del rapporto. 

Il Comune non riconoscerà all’esecutore della prestazione autonoma occasionale rimborsi spesa o 

altri oneri eventualmente sostenuti in funzione dell’esecuzione della prestazione. 

 

Art. 5 - Risoluzione, revoca e recesso del contratto 

Fatta salva la possibilità, per entrambe le parti, di risolvere il presente contratto in qualsiasi 

momento, con preavviso di almeno 15 giorni di calendario, qualora nello svolgimento dell’incarico 

si accerti che l’esecuzione non proceda secondo le condizioni stabilite nel presente incarico, ovvero 

venga condotta con negligenza ed imperizia, il committente si riserva la facoltà di risolvere il 

contratto, ai sensi dell’art. 2224 codice civile. 

Costituiscono causa di risoluzione del rapporto le violazioni degli obblighi derivanti dal 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Il recesso, la revoca o la risoluzione da parte del Comune non comporteranno il sorgere di alcun 

diritto al risarcimento di danni in capo all’incaricato ed il medesimo avrà diritto, ai sensi dell’art. 

2227 del codice civile, soltanto al pagamento, in relazione al compenso stabilito nel presente 

contratto, in relazione alla prestazione fino a quell’epoca eseguita. 

La facoltà di recesso da parte dell’incaricato potrà essere esercitata con comunicazione scritta da far 

pervenire al Comune almeno 20 (venti) giorni prima dell’interruzione della prestazione. 

Per gravi inadempienze al presente contratto è stabilita una penale massima di € 2.000,00 

(duemila/00), a carico dell’incaricato. 

 

 



Art. 6 - Definizione delle controversie 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in ordine all’interpretazione, applicazione ed 

esecuzione del contratto, che non sia possibile comporre in via amichevole, la competenza è deferita 

a Tribunale Civile di Vicenza. E’ escluso il ricorso all’arbitrato. 

 

Art. 7 - Disposizioni finali e rinvio 

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipulazione del presente contratto sono a carico 

dell’incaricato. 

Il presente contratto è registrato solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del T.U. 131/86. 

Qualunque modifica e/o integrazione al presente contratto dovrà essere concordata tra le parti in 

forma scritta e produrrà effetto dalla data di sottoscrizione. 

Per quanto non espressamente stabilito nel presente contratto si fa rinvio alle disposizioni del 

Codice Civile e ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare in quanto applicabile. 

Il presente atto viene letto, approvato specificatamente articolo per articolo con le premesse e 

sottoscritto dalle parti. 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

Il Comune di Lusiana Conco, ai sensi dell’art. 13 e seguenti del Regolamento UE 2016/679, 

informa l’incaricato che il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Lusiana Conco 

(VI) e che i dati saranno trattati per le finalità di cui al presente atto e per le altre finalità pubbliche. 

I dati saranno conservati nella raccolta degli atti repertoriati dal Comune di Lusiana Conco. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Lusiana Conco, lì ________ 

 

Comune di Lusiana Conco 

Dott. Francesco Bertacco 

Firmato digitalmente 

 

 

Il Collaboratore 

Sig. Eric Finco 

Firmato digitalmente 

 

 

 



DICHIARAZIONE AI FINI PREVIDENZIALI DEI COLLABORATORI OCCASIONALI 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ 

Nato a __________________________________________________________________________ 

Il ________________________________, C.F. _________________________________________ 

Residente a ____________________________________________________________ (________) 

Via ____________________________________________________________ n. ______________ 

In relazione al compenso per prestazione occasionale di lavoro autonomo da erogarsi da parte di 

codesta Amministrazione e visto l’art. 44 c. 2 del D.L. 269 del 30.09.2003 come convertito dalla 

Legge 24.11.2003 n. 326, 

DICHIARA 

 

□ di non percepire presuntivamente nel corso del _____ compensi per prestazioni occasionali di 

lavoro autonomo da cui derivi un reddito annuo riferibile a tale fattispecie superiore ad € 

5.000,00 (Euro cinquemila/00), e che pertanto non è dovuto alcun contributo alla Gestione 

Separata Inps di cui all’art. 2 c. 26 L. 335/95. 

□ che il reddito che verrà presuntivamente prodotto nel corso del _____ per prestazioni 

occasionali di lavoro autonomo supererà € 5.000,00 (Euro cinquemila/00) e che pertanto è 

dovuto il contributo alla gestione separata Inps di cui all’art. 2 c. 26 L. 335/95. 

A tal fine dichiara quanto segue: 

□ di essere titolare di altra posizione previdenziale presso la seguente gestione obbligatoria 

(specificare quale) _________________________________________________________ 

e pertanto soggetto alla corresponsione del contributo nella misura del 24%; 

□ di essere titolare di pensione diretta e pertanto soggetto alla corresponsione del contributo 

nella misura del 24%; 

□ di non essere titolare di altra posizione previdenziale, e pertanto di essere tenuto alla 

corresponsione dei contributi nella misura del 33,72%. 

 

Data _________________________ 

 

Firma 

___________________________ 



 

 

 

CURRICULUM VITAE 
 

 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FINCO ERIC 
Indirizzo   
Telefono   

E-mail   
PEC   

 
Nazionalità  Italiana 

 
Data di nascita  11/09/1975 

 
 
ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  dal 1996 ad oggi 
• Nome dell’azienda e città  Comune di Gallio (VI) 

• Posizione lavorativa  Ufficio Segreteria/CED 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 - Segreteria, Segreteria del Sindaco, CED, Acquisti, gestione documentale 

(dal 1998) 
- Gestione attività di compliance alle normative sulla privacy (dal 2003) 

 
Altri enti 

- Responsabile della protezione di dati personali (DPO) per i seguenti enti: 
Comune di Gallio, Comune di Asiago, Comune di Roana, Comune di 
Cartigliano, Comune di Enego, Comune di Rotzo, Unione Montana 
Spettabile Reggenza dei Sette Comuni di Asiago, Comune di Valdastico, 
Casa di Riposo di Cartigliano 

- Consulente privacy Comune di Roana (anno 2018) 
- Consulente privacy Istituto Europeo per le Politiche della Montagna 
- Consulente privacy Consorzio BIM Brenta 
- Consulente privacy UNCEM Delegazione Veneto 
- Responsabile della conservazione del Comune di Gallio 
- Responsabile dell'accessibilità informatica del Comune di Gallio 

 
 
ISTRUZIONE  
 

• Titolo di studio  Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale (Istituto Tecnico Commerciale "Pertile" – 
36012 Asiago (VI) - A.S. 1993/1994) 

 



 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Finco Eric 

  

  

 
 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
 
MADRELINGUA  ITALIANO 
 
ALTRE LINGUE 
  FRANCESE 

• Capacità di lettura  Elementare 
• Capacità di scrittura  Elementare 

• Capacità di espressione orale  Elementare 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  Buono 
• Capacità di scrittura  Buono 

• Capacità di espressione orale  Buono 
 
COMPETENZA DIGITALE   
• Elaborazione delle informazioni  utente avanzato 

• Comunicazione  utente avanzato 
• Creazione di contenuti  utente avanzato 

• Sicurezza  utente avanzato 
• Risoluzione di problemi  utente avanzato 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Completa padronanza degli strumenti della suite per ufficio (MS Office, Open Office) 
Completa padronanza dei programmi per l’elaborazione digitale delle immagini 
(Photoshop) 
Buona padronanza di software per l'elaborazione audio/video 
Completa conoscenza dell'ambiente internet (browser e posta elettronica) 
Capacità di sviluppare completi siti internet (grafica e html, wordpress)  
 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI  In possesso della qualifica per i profili di “Privacy 

Specialist”, “Privacy Manager” e di “Data Protection 
Officer/DPO” riconosciuto e qualificato AICQ-SICEV, 

conforme alla nuova Norma UNI 11697:2017 - Profili professionali relativi al 
trattamento e alla protezione dei dati personali - Requisiti di conoscenza, abilità e 
competenza  
Acquisita in Training Course Approved CSQA-SICEV n. 193 – Mestre (VE) Settembre 2018  
 

 
 
PATENTE  B 
 
Autorizzo il trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 




